
01/12/2022 09:47 SEI/IFMG - 1388132 - Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato sem Reaj.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1566956&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista 

Diretoria de Administração e Planejamento 
Seção de Contratos

Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
(33) 3412-2958 - www.ifmg.edu.br

ADITIVO Nº 01/2022 AO
CONTRATO Nº 07/2022,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO
JOÃO EVANGELISTA E A
EMPRESA PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA.

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, Autarquia Federal
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0006-87, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043,
Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante
denominado CONTRATANTE ou IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, neste ato
representado por seu Diretor Geral José Roberto de Paula, brasileiro, casado, portador da Carteira de
Identidade nº M-*.775.73*, expedida pela SSP/MG e do CPF nº ***.024.676-**, residente e domiciliado à
Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais,
CEP 39705-000, nomeado pela Portaria nº 1.175 de 20 de setembro de 2019, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, página 30, e, de outro lado a Empresa PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.340.639/0001-30 ,
estabelecida à Calçada Canopo , nº 11, Andar 02, Sala 03, Centro Apoio II, Alphaville, em Bairro Santana
de Parnaíba, Estado de São Paulo, CEP nº 06541-078, doravante denominado CONTRATADA, neste ato,
representada por seu Procurador, o Senhor Mateus Felipe Francelino de Souza, portador da Carteira de
Identidade nº **.266.***, expedida pela SSP/SP e do CPF nº ***.695.628-**, tendo em vista o que consta
no Pregão Eletrônico nº 01/2022, processado sob o nº 23214.001273/2021-02 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto
nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução
Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Contrato nº 07/2022, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas:
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 07/2022,
conforme documentos anexos ao processo SEI n° 23214.002356/2022-91. 
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1 Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período de 07/03/2023 até
07/03/2024.



01/12/2022 09:47 SEI/IFMG - 1388132 - Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato sem Reaj.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1566956&infra_siste… 2/3

 
3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do IFMG, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:
Empenho: 2022NE000087
Gestão/Unidade: 26409/158476
Fonte: 8100.000000
Programa de Trabalho: 170726
Elemento de Despesa: 339039-25
PI: LFUNCP01SJN
3.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da
mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro
 
4. CLÁUSULA QUARTA– DO FUNDAMENTO LEGAL 
4.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE e encontra amparo legal no
artigo 57, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
 
5. CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
5.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes.
 
6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da
União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo e disponibilizado por meio
eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de
setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual
depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

São João Evangelista, 24 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Izoldino da Silva Borges, Procurador Federal, em
28/11/2022, às 06:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral, em 29/11/2022,
às 07:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MATEUS FELIPE FRANCELINO DE SOUZA,
Usuário Externo, em 29/11/2022, às 12:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Damião Noel Rocha, Assistente em Administração, em
29/11/2022, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rosiana de Sousa Souto, Testemunha, em 29/11/2022, às
14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



01/12/2022 09:47 SEI/IFMG - 1388132 - Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato sem Reaj.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1566956&infra_siste… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1388132 e o código CRC 6A8760CD.

23214.002356/2022-91 1388132v1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120100051

51

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158476

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23214.001273/2021-02.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 07/03/2023 até 07/03/2024.
Vigência: 07/03/2023 a 07/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 146.625,00.
Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23392001827202293. Objeto: Contratação de empresa
especializada obra de construção um complexo de laboratórios, da estação de Tratamento
de água e da implantação de ciclovia e estruturação de interseção de acesso ao IFNMG -
Campus Arinos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e

seus anexos. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 01/12/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Rodovia Mg 202, Km 407, Arinos/buritis - Cep: 38680-000
Arinos/mg, - Arinos/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-3-00001-2022.
Entrega das Propostas: 02/01/2023 às 08h00. Endereço: Rodovia Mg 202, Km 407,
Arinos/buritis - Cep: 38680-000 Arinos/mg, Zona Rural - Arinos/MG.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 29/11/2022) 158121-26410-2022NE800004

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158441

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23391.000950/2022-05.
Pregão. Nº 8/2022. Contratante: INST.FED DO NORTE DE MG/CAMPUS ARACUAI.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a revisão contratual com
base a nova convenção coletiva de trabalho.
o valor mensal do contrato sofrerá um acréscimo de r$ 5.809,54 (cinco mil oitocentos e
nove reais e cinquenta e quatro centavos), passando a ser de r$ 62.908,57 (sessenta e dois
mil novecentos e oito reais e cinquenta e sete centavos).
o valor do contrato original sofrerá um acréscimo de r$ 69.714,48 (sessenta e nove mil
setecentos e quatorze reais e quarenta e oito centavos), passando a ser de r$ 754.902,84
(setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos e dois reais e oitenta e quatro centavos)..
Vigência: 29/11/2022 a 20/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 754.902,84.
Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

EDITAL Nº 138, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Administração 01 40h Graduação em Administração ou Graduação em
Tecnologia em Processos Gerenciais; ou

. Graduação em Administração ou Graduação em
Tecnologia em Processos Gerenciais, com
aperfeiçoamento; ou

. Graduação em Administração ou Graduação em
Tecnologia em Processos Gerenciais, com Especialização;
ou

. Graduação em Administração ou Graduação em
Tecnologia em Processos Gerenciais, com Mestrado; ou

. Graduação em Administração ou Graduação em
Tecnologia em Processos Gerenciais, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 06/12/2022 a 12/12/2022.
2.2 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.aracuai@ifnmg.edu.br)
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 19/12/2022, e cujo tema será sorteado no dia 16/12/2022 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

IRÃ PINHEIRO NEIVA

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158378

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 23393.001342/2022-90.
Dispensa. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS
JANUARIA. Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TECNOLOGI. Objeto: Acrescentar 3,5% (três
inteiros e cinco décimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a
partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 2.000,00 (dois
mil reais), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993. Vigência: 28/11/2022 a 02/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.000,00. Data de Assinatura: 28/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2022).

CAMPUS DIAMANTINA
EDITAL Nº 128, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor-geral do Campus Diamantina, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e o que
consta do processo n°. 23833.002217/2022-71, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Estágio Não
Obrigatório, objeto do Edital n°. 119 de 18 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial
da União de 19/10/2022, conforme a seguir especificado:

Área de Conhecimento: Administração ou Administração Pública ou Tecnologia
em Gestão Pública pu Tecnologia em Secretariado ou Tecnologia em Processos
Gerenciais.

. N°. Insc Nome do Candidato Nota Resultado

. 01 Pedro Henrique dos Santos 60 Classificado

JÚNIO JÁBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158471

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23169.000783/2021-47.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL. Contratado:
08.251.530/0001-14 - NORDESTE REFRIGERACAO EIRELI. Objeto: Promover um aditamento
ao contrato n.º 13/2021 já mencionado no preâmbulo, alterando sua vigência e dotação
orçamentária.. Vigência: 13/12/2022 a 13/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
149.927,19. Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).
CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155895

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23800.000703/2020-70.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CATOLE DO ROCHA. Contratado:
15.309.324/0001-83 - SERVEBEM CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS EIRELI. Objeto: O
termo aditivo tem por objetivo fundamental promover um aditamento ao contrato
02/2020, alterando a sua vigência. Fica alterada a cláusula segunda do contrato original nº
02/2020 , passando a contratada a dispor de mais 12 (doze) meses para dar continuidade
à prestação dos serviços continuados de assistência e apoio à pessoa com deficiência -
psicopedagogo, para atender as necessidades do instituto federal de educação, ciência e
tecnologia da paraíba, campus catolé do rocha.. Vigência: 07/12/2022 a 07/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 70.288,20. Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411020336202276. Objeto: Contratação de empresa
especializada para construção de cobertura para passarelas de interligação entre os blocos
do Campus Paranavaí, executado dentro das normas técnicas de construção de estrutura
metálica e obedecendo aos desenhos e detalhes dos projetos arquitetônico executivo e
elétrico, e para ampliação do estacionamento por meio de reforma que abrange
pavimentação para estacionamento de motos e veículos, pintura para demarcação de
vagas e drenagem dos bolsões de estac. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/12/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. José Felipe Tequinha, 1400, Jd. Das
Nações - Paranavaí/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-2-00013-2022.
Entrega das Propostas: 16/12/2022 às 09h00. Endereço: Av. José Felipe Tequinha, 1400, Jd.
Das Nações - Paranavaí/PR.

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 29/11/2022) 158009-26432-2022NE800000
CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158396

Nº Processo: 23411.019164/2022-98.
Pregão Nº 68/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 40.566.362/0001-69 - COSTA E GONCALVES EDIFICACOES LTDA. Objeto:
Prestação de serviços, sob demanda, de manutenção predial preventiva, corretiva e
preditiva nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, sistemas
hidrossanitários (água fria, água quente, águas pluviais, esgoto), redes de gases (glp e
outros), sistemas de combate e prevenção a incêndio (hidrantes, extintores, alarmes,
iluminação, sinalização), sistema de proteção de descargas atmosféricas (spda) existentes,
bem como reconstituição das partes civis afetadas por demolições, furos, remoções e
modificações, além de pequenos reparos/melhorias que não alterem a área construída,
com fornecimento de materiais, mão de obra, ferramentas e equipamentos necessários,
tendo como referência o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção
civil -sinapi, sob maior desconto percentual (%) fixo, aplicado sobre a tabela sinapi vigente
no ato da elaboração do orçamento e emissão da ordem de serviço, para atender as
necessidades do campus foz do iguaçu do instituto federal de educação, ciência e
tecnologia do paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023. Valor
Total: R$ 800.586,40. Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).
CAMPUS IRATI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

Número do Contrato: 01/2022 - UASG 154674 - IFPR/CAMPUS IRATI.
Nº Processo: 23411.014464/2021-08.
Tomada de Preços Nº 10/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA/CAMPUS IRATI. CNPJ do Contratante:
10.652.179/0013-59.
Contratada: GOP ENGENHARIA LTDA.. CNPJ da Contratada: 12.613.869/0001-90.
Objeto do Termo Aditivo: PRORROGAR o prazo de execução do objeto contratual, com
fundamento no artigo 57, §1º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 73
(setenta e três) dias corridos, com início em 12/12/2022, encerrando-se em 22/02/2023 e
seguindo-se o cronograma físico-financeiro anexo a este termo aditivo.
Data de Assinatura: 28/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2022).

ritele.souza
Realce


